



COMUNE DI SERDIANA

Provincia di Cagliari

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

N. 108 DEL 06-12-2012	OGGETTO: Lavori di "Attraversamento stradale raccolta acque meteoriche prolungamento via Manno". Approvazione progetto definitivo-esecutivo.
---	--

L'anno **duemiladodici** il giorno **sei** del mese di **dicembre** alle ore 13:30, nella Casa Comunale, nella sala delle adunanze della Sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge, e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.:

MELONI ROBERTO	SINDACO	P
PUSCEDDU MASSIMILIANO	ASSESSORE	P
MARROCCU NATALIA	ASSESSORE	A
MARCEDDU CLAUDIO	ASSESSORE	P
CASULA FILIPPO	ASSESSORE	P
Presenti		Assenti
4		1

Presiede l'adunanza il Sig. **DOTT. ING. MELONI ROBERTO** nella sua qualità di **SINDACO**. Partecipa il **SEGRETARIO COMUNALE DR. MACCIOTTA DANIELE**. Che svolge compiti di collaborazione e funzioni di assistenza giuridico – amministrativa ai sensi dell'art. 97 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e redige il presente verbale.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta a firma di

L'ASSESSORE AI LL.PP.

FATTO presente che con deliberazione della Giunta Municipale n° 30 del 19/03/2010 si approva lo studio generale di riassetto del sistema di smaltimento delle acque meteoriche dell'abitato di Serdiana, redatto dall'Ing. Pietro Diliberto, la cui attuazione prevedeva la realizzazione di opere per una spesa complessiva di € 1.425.000,00;

RILEVATO che lo studio ha permesso di ipotizzare l'intercettazione delle acque meteoriche tramite una griglia trasversale da posizionarsi nella via Manno in prossimità del confine col comune di Dolianova, collegata tramite una tubazione interrata alla condotta delle acque meteoriche realizzata nella strada campestre "S. Maria" da parte dell'impresa Manca Caterina, incaricata dall'Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano, di adeguate dimensioni;

DATO atto che con la variazione n° 5 al bilancio di previsione per l'anno in corso, delibera C.C. n° 23 del 30/07/2012, sono stati stanziati € 65.000,00 per l'attuazione dell'intervento in oggetto e documentati al capitolo 3328/1 C "Lavori di riassetto del sistema di smaltimento delle acque meteoriche dell'abitato";

FATTO presente che la redazione della progettazione preliminare è stata affidata alla Dott. Ing. Valentina Carboni, dipendente con contratto a tempo determinato dell'Ufficio Tecnico Comunale con qualifica di Istruttore Tecnico cat. C1, in data 14.08.2012;

VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n° 91 del 4/10/2012, con la quale si approva il progetto preliminare dei lavori in oggetto redatto dall'ing. Valentina Carboni ha redatto il progetto preliminare dei lavori in oggetto, composto dagli elaborati e dal quadro economico di seguito indicati:

- All. A – relazione tecnica descrittiva;
- All. B – stima sommaria nuova rete acque meteoriche;
- All. C – quadro economico;
- All. D – prime indicazioni per la stesura del piano di sicurezza;
- Tav. 1 – Inquadramento territoriale
- Tav. 2 – Rete acque meteoriche - planimetria stato attuale e opere in appalto;

Quadro tecnico - economico	
	importi
Importo lavori soggetti a ribasso	€ 49.000,00
Oneri sicurezza	€ 1.000,00
Sommano importo a base d'asta	€ 50.000,00
I.V.A. al 10%	€ 5.000,00
SPESE GENERALI	
Spese Tecniche (compresa cassa ed IVA)	€ 9.250,00
Incentivo	€ 750,00
Totale	€ 65.000,00

DATO atto che l'importo dell'intervento in argomento è inferiore a € 100.000,00 e pertanto l'opera non sarà inserita nel programma dei lavori pubblici per l'anno 2012;

RICHIAMATA la propria determinazione n° 179 del 31/10/2012, con la quale:

1. **si stabilisce** di affidare all'esterno dell'Ente il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva, direzione, misura e contabilità, nonché rilascio del C.R.E. dei lavori di "Attraversamento stradale raccolta acque meteoriche prolungamento Via Manno", importo intervento € 65.000,00, tramite la contrattazione con un solo operatore economico individuato nell'Ing. Guido Ferrarese Ceruti, nato a Cagliari il 25/05/1932 ed ivi residente in via Freud n° 1, C.F. FRRGDU32E25B354W, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 970.
2. **si assume** l'impegno di spesa di € 9.249,00 al capitolo 3328/1 C relativo agli onorari a base d'asta comprensivi di contributo Cassa ingegneri e IVA al 21%;
3. **si da** atto che con successivo atto si procederà all'impegno di spesa definitivo sugli onorari professionali afferenti l'incarico in argomento, a seguito dell'acquisizione dell'offerta economica da effettuarsi a cura del professionista individuato, tramite la riduzione del predetto impegno.
4. **si da atto** che la copertura finanziaria dell'opera, pari a € 65.000,00 è presente nel bilancio comunale per l'anno in corso al capitolo 3328/1.

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, n. 184 del 02.11.2012, con la quale si affida all'Ing. Guido Ferrarese Ceruti, nato a Cagliari il 25/05/1932 ed ivi residente in via Freud n° 1, C.F. FRRGDU32E25B354W, iscritto all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n° 970, la progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, misura, contabilità e rilascio del CRE, per i lavori di cui trattasi;

CON nota prot. n. 7825 del 06.12.2012 è stato trasmesso il **progetto definitivo-esecutivo** dell'intervento, redatto dall'Ing. Guido Ferrarese Ceruti, composto dagli elaborati e dal quadro economico di seguito indicati:

– Tavola 1 – Inquadramento territoriale;	
– Tavola 2 – Planimetria di progetto;	
– Tavola 3 – Profilo longitudinale;	
– Tavola 4 – Particolari costruttivi opere lungo linea;	
– Allegato A – Relazione generale – Calcoli idrologici e idraulici;	
– Allegato B – Elenco prezzi unitari;	
– Allegato C – Computo metrico estimativo;	
– Allegato D – Quadro economico;	
– Allegato E – Cronoprogramma;	
– Allegato F – Schema di contratto;	
– Allegato G – Capitolato speciale d'appalto;	
Importo lavori soggetti a ribasso	€ 36.289,52
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 1.710,48
Somma importo a base d'asta più oneri	€ 38.000,00
IVA al 21% su lavori	€ 7.980,00
Realizzazione attraversamento stradale (non in progetto)	€ 7.500,00
Iva 21% per attraversamento (non in progetto)	€ 1.575,00
Spese tecniche progettazione e D.L.	€ 7.468,19
INARCASSA 4%	€ 298,73
IVA spese tecniche 21%	€ 1.631,05
Accantonamenti art. 92 D.Lgs 163/06	€ 342,00
Imprevisti	€ 205,03
Somma	€ 65.000,00

FATTO presente che è stato redatto il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo in contraddittorio col progettista;

CONSIDERATO che dall'esame istruttorio, il progetto risulta completo di tutti gli elaborati richiesti dalla normativa vigente, si rimanda all'Assessore competente la stesura della proposta di deliberazione;

VISTA la relazione istruttoria del R.U.P.

RILEVATO che si rende necessario dover procedere all'approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori di *Attraversamento stradale raccolta acque meteoriche prolungamento Via Manno* affinché non abbiano a verificarsi allagamenti nella parte bassa dell'abitato, a seguito dello scorrimento superficiale delle acque piovane provenienti dal vicino comune di Dolianova;

RILEVATO che nulla osta al proseguimento dell'iter progettuale

L'Assessore: Claudio Marceddu

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 267/2000;

U N A N I M E D E L I B E R A

- di approvare** il progetto definitivo-esecutivo dei lavori di *Attraversamento stradale raccolta acque meteoriche prolungamento Via Manno*, dell'importo complessivo di € **65.000,00**, redatto dall'Ing. Guido Ferrarese Ceruti, secondo gli elaborati ed il quadro economico di cui in premessa.
- di dare mandato** al Responsabile del Servizio Tecnico, per l'attivazione di tutti gli atti necessari per l'avvio di una procedura negoziata per l'affidamento dei lavori secondo il vigente regolamento comunale per l'acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture, tramite la contrattazione con un unico operatore economico.
- di dare atto** che la copertura finanziaria pari a € **65.000,00** è presente nel bilancio comunale per l'anno in corso al capitolo 3328/1,

Titolo	Funzione	Servizio	Intervento	Capitolo	Impegno	Sub	Importo	€
2	9	1	1	3328/1			65.000,00	

- di dichiarare** il presente atto, con successiva e unanime votazione palese, immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134,c. 4. del D.Lgs 267/2000.

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
(ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267)

Servizio Assetto Territoriale

PARERE: Regolarita' tecnica

VISTO con parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
P.E. MARCO LOCCI

Servizio Finanziario

PARERE: Regolarita' contabile

VISTO con parere Favorevole

Il Responsabile del servizio
DOTT.SSA VALERIA ATZENI

Letto, approvato e sottoscritto.

Il SINDACO
DOTT. ING.MELONI ROBERTO

Il SEGRETARIO COMUNALE
DR. MACCIOTTA DANIELE

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in copia:

E' affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal 10.12.2012
come prescritto dall'art. 124, comma 1° del D.Lgs 267/2000 e sul Sito Internet
del Comune (art. 32 L. 69/2009)

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. MACCIOTTA DANIELE

SPAZIO PER CERTIFICATO DI CONFORMITA' DELLA COPIA

--